
powiatu tczewskiego.

Nr. 50. Tczew, dnia 24-go grudnia 1925 r. Rok VI.

Przedpłata: 
m iesięcznie 2 ,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
wychodzi co czw artek.

O głoszenia 
przyjm uje się za opłatą 
5 groszy za 1-łam w iersz 

milim etrow y.

Adm inistracja W ydział Pow iatow y Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
416. R ozporządzenie w etery n a ry jn o -p o licy jn e  o zw a lczan iu  

nied ok rew n ości (anem ji) zakaźnej w śród koni.
417. U zu p ełn ien ie  porządku obrad d w u n astego  Sejm iku  

P o w ia to w eg o .
418. M ianow anie za stęp cy  urzędnika stanu c y w iln e g o  na 

ob w ó d  R ad ostow o.
419. Z w rócen ie  u w agi na rozporządzenie M inisterstw a R o

b ót P u b liczn ych  z dnia 17. 10. 25 r. D z. U . R. P . nr.

19/25 poz. 778 w  spraw ie o d le g ło śc i b u d o w li, ogro
dzeń  itp . od dróg pu b liczn ych .

420. P o c ią g a n ie  m ieszk ań ców  gm in w iejsk ich  do s łu żb y  
ręcznej i zap rzęgow ej na rzecz gm in.

421. W yd alen ie  z pasa gran iczn ego  M atfeja i Teodora Ar- 
tem czuka, za m ieszk a łych  na futorach K oreckich.

416)

R o z p o rz ą d z e n ie
w e te r y  ibm ry j  »u> p o l ic y j n e

o zwalczaniu niedokrewności ({anem]0 
zakaźnej wśród koni.

Na podstawie §§ 1? i następnych, oraz 70 
ust. 2 ustawy z dnia 26 czerwca 1909 r. o zaraźli
wych chorobach zwierzęcych (Dz. U. Rz. Niem. 
str. 519) z upoważnienia Ministra Rolnictwa i 
Dóbr Państwowych zarządzam, co następuje:

§ 1.

W  wypadkach urzędowego stwierdzenia przez 
państwowego lekarza wererynaryjnego u koni nie
dokrewności zakaźnej lub jej podejrzenia, miejsco
w a w ładza policyjna winna niezwłocznie zarzą
dzić odosobnienie i zamknięcie w stajni chorych 
i podejrzanych o chorobę koni. Wypędzanie na 
pastwisko koni z zapowietrzonej zagrody jest 
wzbronione.

Jeżeli warunki gospodarcze tego koniecznie 
wymagają, władza administracyjna II instancji mo
że zezwolić na wypędzenie na pastwisko koni po
dejrzanych o zarażenie się, jak również na używa
nie koni chorych i podejrzanych o chorobę do ro
bót we własnym gospodarstwie pod warunkami, 
które w każdym wypadku zostaną określone.

*§ 2.
Pastwiska, na których wypasały się chore ko

nie, należy na przeciąg jednego roku zamknąć dla 
pasania koni.

§ 3.
W yprowadzenie koni z zapowietrzonej zagro

dy bez zezwolenia w ładzy policyjnej jest wzbro
nione.

W  razie udzielenia na przeprowadzenie takich 
koni do innej miejscowości, właściwa władza ad
ministracyjna winna być o tem powiadomiona w 
celu wydania odlpowiednich zarządzeń.



-  250  -

§  4 .

Koni, pochodzących z zagrody  zapow ietrzo
nej. nie wolno dopuszczać do stykania  się z obce- 
mi końmi i w prow adzić do obcych stajen, jak ró 
w nież używ ać dla nich obcych żłobów, w iader 
oraz innych sprzętów .

§ 5.
Z agrody zapow ietrzone należy  zam knąć dla 

w prow adzenia obcych koni. Zamknięcie takie mo
że być ograniczone do stajen, w  k tó rych  znajdują 
się konie chore i podejrzane o chorobę, o ile w e
dług orzeczenia państw ow ego lekarza w e te ry n a 
ryjnego nie jest to  połączone z niebezpieczeń
stw em  przeniesienia zarazy .

§ 6 .
Nawóz należy zebrać i postępow ać z nim w e

dług postanowień § 14 zał. A p. 1 ust. 2 przepisów  
w ykonaw czych  do ustaw y  o chorobach zaraźli
w ych  zw ierzęcych.

§ 7.
Stajnie, w  których stały  chore i podejrzane o 

chorobę konie należy oczyścić i odkazić, w edług 
postanow ień § 14 zał. A. przepisów , w ym ienionych 
w  § 6 mniejszego rozporządzenia. Odkażeniu pod
legają rów nież osoby, k tóre  przeprow adzały, ope
rację. ubój lub sekcję tych koni, albo pom agały 
p rzy  dokonyw aniu tych czynności, jak rów nież 
używ ane przy  tern narzędzia i instrum enty.

§ 8.
Zarazę należy uznać za w y g asłą  i w ydane za 

rządzenia uchylić, jeżeli:
a) w szystk ie  konie w  zagrod /ie  padły , zostały 

w ybite  lub usunięte, albo
b) po u sun ięJu  chorych i podejrzanych o cho

robę koni pozostałe są uznane za  niepodej- 
rzane,
a nadto w  obydwuch w ypadkach została 
p rzeprow adzona dosyflfekcja i uznana przez 
państw ow ego lekarza w eterynary jnego  za 
w ystarczającą.

§ 9.
P rzekroczenia  niniejszego zarządzenia podle

gają ukaraniu w  m yśl przepisów  karnych ustaw y  
z dnia 26 czerw ca 1909 (Dz. IJ. R. N. str. 519).

§ 10 .
Zarządzenie niniejsze obowiązuje z dniem o- 

głoszenia.
T o r u ń ,  dnia 2 grudnia 1925 r.

Uh.3501 25 W ojew od a  P om orsk i
(— ) Dr. W achow iak.

Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 19 grudnia 1925 r.

St. 17199-za. S ta r o sta .

417;

Obwieszczenie.
Na m ocy § 118 ustępu 2 ordynacji pow iatow ej 

w staw ia  się na porządek obrad  dw unastego Sej
miku Pow iatow ego dnia 29 grudnia 1925 r. jako:

12) W ybór deputow anego w  m iejsce śp. B ro
nisław a Mani.

T c z e w ,  dnia 19 grudnia 1925 r.
Wpł. 15691- 5 D y tk iew ic* , s t a r o s t a .

4 8)

Obwieszczenie
o mianowaniu zastępcy „Urzędnika Stanu Cywil

nego" na obwód Radostowa.
Pan W ojew oda Pom orski m ianow ał dnia 4. 12. 

25 r. 1. dz. II — b — 20456/25 p. Antoniego Galię, 
organistę z Subków , zastępcą „U rzędnika Stanu 
C yw ilnego" na obw ód „R adostow a".

T c z e w ,  dnia 15 grudnia 1925 r.
W p .  v .  11>370/ 25. D ytk iew ic® . s t a r o s t a .

419 )

Obwieszczenie.
Zw racam  uw agę na rozporządzenie M inister

stw a  Robót Publicznych z dnia 17. 10. 1925 r. 
Dz. U. R. P . nr. 109/25. poz. 778 w  spraw ie od
ległości budowli, ogrodzeń itp. od dróg publicz
nych, k tóre  należy zastosow ać przy  udzielaniu 
koncesji.

T c z e w ,  dnia 18 grudnia 1925 r.
Wp. l 15627,25. S ta ro sta .

420|

Obwieszczenie.
Pociąganie mieszkańców gmin wiejskich do służby 

ręcznej i zaprzęgowej na rzecz gmin.
Zauw ażyłem , że znaczna część gmin w iejskich 

tut. powiatu pociąga m ieszkańców  sw ych gmin 
do służby ręcznej i zaprzęgow ej na rzecz gm iny 
na m ocy zw ykłych  uchw ał R ady gminnej — Zgro
m adzenia gminnego, — któ re  niejednokrotnie nie 
regulują ściśle, k tó rzy  m ieszkańcy gmin i. w  jakiej 
m ierze są  obowiązani do służby ręcznej wzgl. za
przęgow ej wzgl. nie przew idują środków  przysłu 
gujących tak m ieszkańcom  gmin jak i zarządow i 
gminnemu w razie uchylenia się m ieszkańców  od 
pow yższego obowiązku.

Poniew aż nakładanie obow iązków  na m ieszkań
ców gmin na m ocy takich nieścisłych uchwał m o
że się odbić bardzo ujemnie na adm inistracji gmin
nej i może być pow odem  do niezadow oleń wzgl.



—  251 -

uchybień niektórych mieszkańców gminy co do 
wykonania na nich nałożonych obowiązków, po
daję poniżej wzór statutu regulującego ściśle spo
sób pociągania mieszkańców gmin do służby rę
cznej i zaprzęgowej na rzecz gmin.

W szystkie gminy wiejskie tut. powiatu pocią
gające mieszkańców gmin do świadczeń w natu
rze na rzecz gminy a nie posiadające podobnych 
statutów, winny przystąpić do uchwalenia statutu 
w przedmiocie pociągania mieszkańców gmin do 
służby ręcznej wzgl. zaprzęgowej na rzecz gmin, 
według poniżej podanego wzoru i uchwalone sta
tuty przedłożyć Wydziałowi Powiatowemu z pro
śbą o zatwierdzenie.

Statut
w przedmiocie pociągania mieszkańców gminy 

do służby ręcznej i zaprzęgowej 
na r /e c z  gminy.

Na mocy postanowień §§ 68 i 96 ustaw y o da
ninach komunalnych z dnia 14 lipca 1893 r. wzgl. 
§§ 6 i 14 ordynacji gminnej z dnia 3 lipca 1891 r. 
i art. 29—32 ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o 
budowie i utrzymaniu dróg publicznych w Rze
czypospolitej Polskiej Rada gminna — Zgromadze
nie gminne na posiedzeniu w  dniu ..........................

uchwaliła w przedmiocie pociągania 
mieszkańców gminy do służby ręcznej i zaprzęgo
wej na rzecz tutejszej gminy następujący statut:

§ 1.
Wszelkie, wedle prawa publicznego na gminie 

ciążące, albo w interesie gminy potrzebne świad
czenia służbę ręczną lub zaprzęgową szczególnie 
zwożenie i rąbanie drzewa deputowanego dla 
szkoły, budowanie dróg i mostów, reparacje i 
brukowanie dróg, usuwanie śniegu, dowiezienie i 
odwiezienie akuszerki itp.) jeżeli w  poszczegól
nym wypadku odmienna uchwała nie zapadnie, 
należy w  naturze uiścić.

§ 2.
Dla świadczeń zaprzęgowych, są obowiązani 

gospodarze w stosunku do posiadanych koni, któ
rych uprawa ich gospodarstwa położonego wr gmi
nie, wym aga Dla posiadłości gospodarczej, którą 
właściciel z innej miejscowości uprawna, forenza 
ustala sołtys. Miarodajną jest liczba koni znajdu
jących się na każdej posiadłości.

§ 3.
Za podstawę do ustalenia ilości koni wymaga

nych do uprawy gospodarstwa rolnego służy w y
mierzony poszczególnym posiedzicielom gospodar
stw a rolnego katastralny podatek gruntowy. Ilość 
koni ustala się więc przy podatku gruntowym:

od .............. zł do ............... zł na 1 konia
od ............ zł do ............... zł na 2 konie

od zł do  zł na 3 konie
od zł do  zł na 4 konie

na każde dalsze . . . .  zł podatku gruntowego 
po jednym dalszym koniu.

Jeżeli obowdązani do świadczeń stawiają w 
miejsce koni wroły lub krowy, natenczas winni 
stawić w miejsce 2 koni 3 woły lub krowy, w 
miejsce 1 konia 2 woły lub krowy.

§ 4.
Do świadczeń ręcznych są równo obowiązani 

wszyscy mieszkańcy podlegający podatkowi sa
moistnemu (osoby fizyczne, prawne i osoby po
siadające w gminie posiadłość a mieszkające poza 
jej granicami, forenzy) z wyjątkiem obowiązanych 
do świadczeń zaprzęgowych.

§ 5.
W szystkie w §§ 40, 41 i 42 ustaw y o podatkach 

komunalnych z dnia 14 lipca 1893 r. wzgl. art. 33 
ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o budowie i u- 
trzymaniu dróg publicznych w Rzeczypospo
litej Polskiej wymienione osoby, są od służby 
ręcznej i zaprzęgowej zwolnione, o ile takowa na 
ich posiadłości ciąży,

§ 6 .
Pełniący służbę ręczną lub zaprzęgowy są o- 

bowiązani przynieść ze sobą potrzebne narzędzia 
(naprzykład: łopaty, haki, szufle, taczki itp.) tak 
samo należy do pełniących służbę zaprzęgową 
dostarczenie potrzebnych wozów i uprzęży'' ^ to: 
na 1—2 koni 1 wóz, uprzęż i inne przynależności, 
na 3—4 koni 2 w ozy, uprzęż i inne przynależności, 
na 5—6 koni 3 wozy, uprzęż i inne przynależności 
i tak dalej. Do każdego wozu należy jednego 
woźnicę dostarczyć.

§ 7.
Sołtys na początku roku rachunkowego, zę- 

stawi spis wszystkich do służby ręcznej i zaprzę
gowej obowiązanych osób, w  porządku alfabe

tycznym.
Spis ten należy po poprzedniem zwykłem o- 

głoszcniu, przez dwa tygodnie do przejrzenia obo
wiązanym, w gminie zamieszkałym wyłożyć.

W szystkich obowiązanych, w  gminie niemiesz- 
kających, należy o obowiązkach na nich nałożo
nych, osobnem pismem zawiadomić.

§ 8.
Jeżeli w  roku rachunkowym nastąpi zmiana w 

katastralnym  podatku gruntowym, która za sobą 
pociągnie zmianę w stwierdzonej ilości zwierząt 
pociągowych, należy taką zmianę w spisie czer
wonym lub niebieskim atramentem uwidocznić i 
wnieść o tern w rubryce „Uwagi" odpowiednią 
adnotację. To samo odnosi się do przy i ubytków 
obowiązanych do świadczeń ręcznych. Odnośnych



-  252 —

obow iązanych, winien o dalszych nałożonych na 
nich obow iązkach so łtys osobno uwiadomić.

§ 9.
O bow iązek dc służby ręcznej lub zaprzęgow ej 

następuje w edle po trzeby  i za poprzednią uchw ałą 
R ady gminnej — zgrom adzenia gminnego —, w 
nagłym  w ypadku, lub w  razie niebezpieczeństw a 
także na rozporządzenie sołtysa.

§ 10.
Do w ykonania obow iązku powołuje się obo

w iązanych w edle porządku jak w  spisie następują.
O bow iązanych należy najpóźniej 3 dni naprzód 

zw yczajem  m iejscow ym , do spełnienia obowiązku 
zaw ezw ać w  S 7 ustęp 3 w ym ienionych obow iąza
nych t. j. w gminie niem ieszkających, należy o- 
sobnem  pismem zawiadom ić.

W  w ypadkach  nagłych m ożna pow yższy term in 
odpowiednio skrócić i natychm iastow ego w yko
nania żądać.

§ I I .
Każdorazowe św iadczenie spełnione przez o- 

bowiąząnego, oraz każdorazow e w ezw anie do speł
nienia obowiązku winien so łtys zanotowmć w  spisie.

§ 12.
Pełnienie obow iązków , k tóre  trw a od rana do 

południa, lub od południa do w ieczora, liczy się 
za pól dnia.

t § 13.
ow yższych obow iązków  m ożna się uwoł- 
yyjątkiem  nagłych w ypadków , p rzez s ta 

wienie odpowiednich zastępców .

§ 14.
W  razie niew ypełnienia p rzez obow iązanego 

św iadczenia w  oznaczonym  czasokresie, jest soł
tys upow ażniony w ykonać odnośne p race przez 
osobę trzecia na koszt obow iązanego a pow stałe z 
tego tytułu koszta ściągnąć w razie po trzeby  w  
drodze egzekucji adm inistracyjnej.

§ 15.
Na uzasadniony i na czas staw iony  wniosek, 

może sołtys, jeżeli okoliczności na to zezw alają, 
zwolnić obowiązanego od osobistego w ypełnienia 
służby ręcznej i zaprzęgow ej za zap ła tą  kw oty  w 
w ysokości . . .  zł za każde bydlę pociągow e 
i . . . . zł za każdy  dzień służby ręcznej.

O soby żeńskie, m ieszkańców  poza granicam i 
gminy, osoby praw ne itp. obow iązane do służby, 
m oże sołtys raz na zaw sze po zapłaceniu pow yż
szych kw ot z obow iązku służby zwolnić.

Jeżeli gospodarz ilości do staw ienia ustalonych 
koni nie posiada nastąp i bez w szystk iego  przeli-

§  16.
Do pow tórnego pełnienia obow iązków  w  je

dnym  i w  tym  sam ym  roku rachunkow ym  m ożna 
jedynie w tenczas obow iązanego powołać, jeżeli 
w szy scy  w  spisie po sobie następujący, obow iąz
kom w  rów nej m ierze zadosyć uczynili, w zględnie 
do tego zaw ezw ani zostali.

Pełnienie przez n iektóre osoby więcej razy  
obow iązków  od drugich, należy obow iązanem u r a  
później, ew entualnie na p rzy sz ły  rok zaliczyć.

Jeżeli jeden z obow iązanych w  ciągu roku ka
lendarzow ego z braku po trzeby  w cale  lub nie w 
takiej m ierze jak inni pow ołanym  został, to nale
ży  go w  przyszłym  roku rachunkow ym  p rzy  p ie r
w szej potrzebie i w  pierw szym  rzędzie pow ołać.

Celem kontroli, należy w  spisie na now y rok  
rachunkow y zaznacz-yć w szystkich , k tó rzy  w' mi
nionym  roku w ięcej od drugich obowiązki swoje 
pełnili.

§ 17.
P o w y ższy  s ta tu t obowiązuje z chw ilą za tw ier

dzenia go przez W ydział Pow iatow y.

(p ieczą tk a ) .  ( p o d p is  s o ł ty s a )

(podpisy dwóch członków  R ady gminnej wzgl. 
Zgrom adzenia gminnego).

Pow yższe podaję do w iadom ości i ścisłego 
p rzestrzegania  przez zarząd y  gmin wiejskich.

T c z e w ,  dnia 15 grudnia 1925 r.
Wp. I. 15516-25, ^ y t k l e w i c K ,  s ta ro s ta .

4 2 1)
Obwieszczenie.

W ydalenie z pasa granicznego.
P an  W ojew oda W ołyński w ysiedlił orzecze

niem z dnia 27. 10. 25 r. L. dz. 8797/B. z 30 kim. 
pasa granicznego na przeciąg jednego roku:

1. Matwieja A rtem czuka, syna H erasim a, lat 28 
liczącego, stanu w olnego, rolnika, zam ieszka
łego na futorach K oreckich pow. R ów ień
skiego,

2. T eodora A rtem czuka, syna Stefana, la t 27 li
czącego, stanu w olnego, rolnika, zam iesz
kałego na futorach Koreckich pow iatu Ró
wieńskiego.

Pp. B urm istrz m iasta Tczew a, Sołtysi i P rz e 
łożeni O bszarów  dw orskich nie przy jm ą wryżej 
w ym ienionych i pow iadom ią mnie natychm iast o 
ich pojawieniu się.

T c z e w ,  dnia 17 grudnia 1925 r.
St. 17088/25. Starosta.czenie nałożonego na niego obowiązku z zap rzę 

giem, na pieniądze, w edle pow yższych  staw ek._______________
N akładem  i czcionkam i D rukarn i i K sięgarni T ow . z ogr. por. w T czew ie . 

O dpow iedzialny red ak to r S tanisław  G rzonka, S ekr. W p. w T czew ie .


